Муниципальное  образование  "Шангальское"
Устьянского района Архангельской области

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	четвертого созыва
	 (тридцатая сессия)

РЕШЕНИЕ

	от 21 февраля 2019 года
	№183

Отчет о работе Совета депутатов муниципального
образования "Шангальское" в 2018 году

	Заслушав отчёт о работе Совета депутатов муниципального образования "Шангальское"  Устьянского  муниципального района за 2018 год, Совет депутатов муниципального образования "Шангальское"
Р Е Ш И Л:
1. Отчёт о работе Совета депутатов муниципального образования "Шангальское"  Устьянского  муниципального района за 2018 год принять к сведению.

Глава муниципального
образования "Шангальское"                                                                                С.И.Друганов

Председатель Совета депутатов
муниципального образования "Шангальское"                                                 С.М.Добрынский

Утвержден
Решением Совета депутатов
МО "Шангальское"
от 21.02.2019 года №183

О Т Ч Ё Т
о работе Совета депутатов муниципального образования "Шангальское" в 2018 году

	Совет депутатов Шангальского сельского поселения состоит из 10 депутатов.
	С целью осуществления организации деятельности Совета депутатов образованы 3 постоянные депутатские комиссии:
- по вопросам плана, бюджета, налогообложения и экономического развития  (председатель комиссии Гусейнова Е.Ю.);
- по социальным вопросам (председатель комиссии Белая Е.А.);
- по соблюдению законности, правопорядка, этики и регламента  (председатель комиссии Истомин Е.А.).
 	Все депутаты осуществляют свои полномочия без отрыва от основной производственной или служебной деятельности, работают на общественных началах.
	За 2018 год проведено 11 сессий Совета депутатов четвертого созыва, на которых было рассмотрено 72 вопроса, принято 39 нормативных правовых актов.
Согласно Регламента Совета депутатов присутствие на каждом заседании Совета является одной из основных обязанностей депутата. Средняя явка на заседаниях Совета депутатов в 2018 году составила 75,45%, ниже, чем в 2017 году - 82,72%.
Для справки
	Депутаты
четвертого созыва
	Количество явок
	Количество неявок

	Гусейнова Е.Ю.
	8 (72,73%)
	3 (27,27%)

	Белая Е.А.
	8 (72,73%)
	3 (27,27%)

	Добрынский С.М.
	10 (90,91%)
	1 (9,09%)

	Истомин Е.А.
	10 (90,91%)
	1 (9,09%)

	Китаев С.Н.
	4 (36,36%)
	7 (63,64%)

	Круглякова Е.В.
	10 (90,9%)
	1 (9,09%)

	Мякшин И.Э.
	5 (45,45%)
	6 (54,55%)

	Пуляева Н.М.
	9 (81,82 %)
	2 (18,18%)

	Фалева А.С.
	10 (90,90%)
	1 (9,09%)

	Фалелеева Е.В.
	9 (81,82%)
	2 (18,18%)

	ИТОГО за 2018 год
	83 (75,45%)
	27 (24,55%)

	Безусловно, ключевыми вопросами, рассматриваемыми Советом депутатов, являются вопросы утверждения бюджета Шангальского сельского поселения и отчета о его  исполнении. В соответствии с Бюджетным кодексом и Уставом Шангальского сельского поселения Совет депутатов осуществлял контроль в ходе рассмотрения отчетов:
- об исполнении бюджета муниципального образования "Шангальское" за первый квартал, первое полугодие и 9 месяцев 2018 года;
- Годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования "Шангальское" за 2017 год.
	Контрольно-ревизионной комиссией МО "Устьянский муниципальный район" была проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования "Шангальское" за 2017 год. На основании проведения контрольного мероприятия контрольно-ревизионной комиссией установлено, что годовая бюджетная отчетность МО "Шангальское" за 2017 год соответствовала требованиям законодательства Российской Федерации о бюджетной отчетности в части сроков предоставления. Были выявлены замечания в части состава форм представленной отчетности, заполнения показателей отдельных форм отчетности.

	В  соответствии со ст.50 Федерального закона № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ" и Федеральным законом от 21.12.2001 года
 №178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества",  в целях увеличения доходной части бюджета Совет депутатов муниципального образования "Шангальское" 26 апреля 2018 года принял решение №126 "Об утверждении плана приватизации муниципального имущества на 2018 год". 29 ноября 2018 года решением №163 были внесены дополнения в план приватизации. В результате, в план приватизации было включено следующее муниципальное имущество:
	- трактор колесный Т-150К, 1982 года выпуска;
	- трактор МТЗ-82, год выпуска 1992;
	- объект незавершенного строительства, площадью застройки 238,6 кв.м. (очистные водоснабжения) в с.Шангалы;
	- земельный участок, общей площадью 381 кв.м. (под очистными водоснабжения);
	- нежилое помещение, площадью 131,5 кв.м., (машино-место в гараже по ул.Советская с.Шангалы);
	- земельный участок, площадью 181 кв.м., (под гаражами по ул.Советская с.Шангалы);
	- административное нежилое здание, площадью 245 кв.м., (кирпичный клуб в д.Нижнеборская);
	- земельный участок, площадью 1575 кв.м. (под кирпичным клубом в д.Нижнеборская).
	В 2018 году из выше перечисленного имущества через аукцион был продан трактор колесный Т-150К за 99 500 рублей, но в бюджет поселения в 2018 году поступил только задаток.
	По остальным объектам муниципального имущества аукционы будут проводиться в 2019 году.

	Был разработан и принят бюджет муниципального образования "Шангальское" на 2019 год.

	Значительное место в работе Совета депутатов занимало внесение изменений в ранее принятые решения, что было обусловлено постоянными изменениями федерального и регионального законодательства, выработкой в процессе деятельности органов местного самоуправления новых направлений. На заседаниях Совета депутатов 8 раз вносились изменения и дополнения в бюджет Шангальского сельского поселения (в прошлом году - 9 раз); были внесены изменения в Положение о денежном содержании муниципальных служащих муниципального образования "Шангальское".

	На сессиях так же были рассмотрены следующие вопросы:
- Отчёт главы муниципального образования "Шангальское" о результатах деятельности за 2017 год;
- Отчёт о работе Совета депутатов муниципального образования "Шангальское" в 2017 году;
- Об одобрении соглашений и принятии части полномочий по дорожной деятельности,
- Об установлении платы за содержание и ремонт жилого помещения;
- Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний по проектам муниципальных правовых актов по вопросам местного значения в муниципальном образовании "Шангальское";
- Об утверждении перечня объектов муниципальной собственности муниципального образования "Шангальское", предназначенных для передачи в собственность муниципального образования "Устьянский муниципальный район"(на двух сессиях);
- О внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования Шангальское";
- Об утверждении квалификационных требований, предъявляемых для замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования "Шангальское";
- Об утверждении Положения о порядке рассмотрения уведомлений о проведении массовых мероприятий, о действиях по подготовке и проведению массовых мероприятий на территории муниципального образования "Шангальское";
- Об опубликовании проекта решения Совета депутатов муниципального образования "Шангальское" "О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования "Шангальское";
- О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов муниципального образования "Шангальское" "О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования "Шангальское";
- О внесении изменений в решение Совета депутатов от 29.12.2010 года №163 "Об административной комиссии муниципального образования "Шангальское";
- О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования "Шангальское" от 29.12.2010 года №165 "Об утверждении перечня должностных лиц администрации муниципального образования "Шангальское", уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных областным законом от 03 июня 2003 года № 172-22-ОЗ "Об административных правонарушениях";
- Об утверждении графика проведения очередных сессий Совета ветеранов муниципального образования "Шангальское" на 2019 год.

	В процессе разработки нормативных правовых актов Совет депутатов муниципального образования "Шангальское" взаимодействует с прокуратурой Устьянского района. В течении 2018 года все проекты нормативных правовых актов и принятые правовые акты Совета депутатов муниципального образования «Шангальское» предоставлялись в установленном порядке в прокуратуру Устьянского района для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы.
	В 2018 году прокуратурой Устьянского района предоставлялась информация о несоответствии 3 проектов решений Совета депутатов:
	- "О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования "Шангальское" от 27.11.2014 года №176 "О налоге на имущество физических лиц",
	- "О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования "Шангальское",
	- "О выплате дополнительного денежного вознаграждения выборному должностному лицу",
	требованиям законодательства, в результате чего два первых проекта были доработаны и приведены в соответствие с действующим законодательством, третий проект был принят без доработки.
	Так же прокуратурой Устьянского района было направлено 3 протеста на решения Совета депутатов муниципального образования "Шангальское":
	- на решение №252 от 20.11.2015 года "Об установлении земельного налога на территории муниципального образования "Шангальское" с 01 января 2016 года";
	- на решение №91 от 26.10.2017 года "Об утверждении Правил благоустройства на территории муниципального образования "Шангальское",
	- на Устав муниципального образования "Шангальское".
	Решение об установлении земельного налога было приведено в соответствие с действующим законодательством решением Совета депутатов от 20.02.2018 года №111.
	В 2018 году началась работа по приведению Устава и Правил благоустройства в соответствие с действующим законодательством, были разработаны проекты решений, назначены сроки проведения публичных слушаний.

	Прокуратурой Устьянского района направлялось представление об устранении нарушений законодательства (по вопросу регистрации Совета депутатов МО "Шангальское" в качестве юридического лица). Было принято решение о внесении изменений в Устав МО "Шангальское", исключив из устава слова "Совет депутатов Шангальского сельского поселения обладает правами юридического лица".

	Совет депутатов продолжает взаимодействие с отделом регистра муниципальных правовых актов Архангельской области и правового обеспечения местного самоуправления правового департамента администрации Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области. Все муниципальные нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов в 2018 году, были предоставлены в установленном порядке в отдел регистра.

	В целях своевременного и полного информирования населения Шангальского сельского поселения о муниципальных правовых актах, принятых Советом депутатов и главой администрации муниципального образования "Шангальское", в течение года выпускался муниципальный вестник "Шангалы". Всего за 2018 год было выпущено 25 муниципальных вестников, в которых было опубликовано 38 решений Совета депутатов. Кроме этого в вестниках были опубликованы:
	- проект Отчёта об исполнении бюджета за 2017 года,
	- проект бюджета на 2019 год,
	- проект Правил благоустройства территории муниципального образования "Шангальское",
	- информация о назначении публичных слушаний и результатах их проведения.

	С 2012 года работает официальный сайт муниципального образования "Шангальское", где имеется раздел, посвященный работе Совета депутатов, в данном разделе также размещались принятые в 2018 году Советом депутатов нормативно-правовые акты.

	В 2018 году в Совет депутатов поступило 4 ходатайства от учреждений:
	- ходатайство от детского сада "Василек" структурного подразделения МБОУ "Устьянская средняя общеобразовательная школа" о передаче в качестве шефской помощи пролетов забора у вновь открытого мясного магазина по ул.Ленина, с.Шангалы;
	- ходатайство МБУ ДО "Устьянская СДЮСШОР" об оказании финансовой поддержки в проведении традиционных лыжных соревнований "Устьянская пятерочка".
Ходатайство МБУ ДО "Устьянская СДЮСШОР" было удовлетворено. На проведение спортивных мероприятий «Устьянская пятерочка» и волейбольный турнир было выделено 108 999,0 руб.
	- ходатайство ООО "УЛК" о передаче земли муниципальному образованию "Октябрьское" для строительства фанерного завода ООО "УЛК". Было принято решение поддержать предложение по передаче земельного участка под строительство фанерного завода ООО "УЛК".
	- ходатайство МБУ ДО "Устьянская специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского резерва" о создании спортивного клуба для населения Шангальского сельского поселения. Было принято решение принять к сведению ходатайство директора МБУ ДО "Устьянская СДЮСШОР" о создании спортивного клуба общения на территории МО "Шангальское" и начать подготовку по формированию земельного участка под строительство клуба на территории СоК "Малиновка".

	Уважаемые депутаты, в завершении своего выступления хочу поблагодарить вас за работу и пожелать активности на сессиях, в работе с населением на своих избирательных